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 چکیده

پژوهش حاضر با هدف بررسی تاثیر رهبری دانش گرا بر نوآوری در وزارت صنعت، معدن و تجارت با  

نقش میانجی مدیریت دانش انجام شده است. جامعه آماری پژوهش کلیه کارشناسان ستاد وزارت 

نفر  198نفر می باشد. حجم نمونه آماری با استفاده از فرمول کوکران،  400مذکور بوده که مشتمل بر 

برآورد شد. نمونه گیری نیز به صورت تصادفی ساده انجام شد. ابزار جمع آوری داده ها، پرسشنامه ای 

گویه بوده که مدیریت دانش را در چهار بعد خلق دانش، ذخیره دانش، انتقال دانش و بکارگیری  35با 

ه یی محتوا و روایی سازه استفاددانش اندازه گیری کرده است. برای تعیین روایی ابزار اندازه گیری از روا

شد. هم چنین برای محاسبه میزان پایایی ابزار نیز از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد. نتایج نشان 

داد که ابزار اندازه گیری از روایی و پایایی مناسبی برخوردار بوده است. برای آزمون فرضیه های تحقیق 

همبستگی پیرسون و مدلسازی معادلات ساختاری با استفاده نیز از آزمون نرمال بودن داده ها، ضریب 

استفاده شد. یافته های تحقیق نشان داد که رهبری دانش گرا با نقش میانجی  Smart PLSاز نرم افزار 

بوده است. هم  165/0مدیریت دانش بر نوآوری تاثیر مثبت داشته است. میزان اثر غیر مستقیم برابر با 

چنین رهبری دانش گرا تاثیر مثبت و معنی داری با هر چهار بعد مدیریت دانش داشته است. از دیگر 

ه های تحقیق این است که رهبری دانش گرا به طور غیر مستقیم تنها از طریق بعد خلق دانش بر یافت

 نوآوری تاثیر دارد.
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 مقدمه 

صولات، فرآیندها و خدمات می  به شرفت های فناوری، مح صول نوآورانه موجب پی سعه مح منظور تو

سازمان های تجاری را در بر دارد.  شتریان و اجزای دیگر  شارکت قطعی م شود که این به نوبه خود م

 باشد و نیازهای پنهاننوآوری یک محصول راه حل جدید و خلاقانه برای شرایط و تمایلات فعلی می 

ش شکار م سازمان ها و آ شرفت اکثریت  سهام داران را برآورده می کند. نوآوری برای حفظ پی تریان و 

ضروری است. اگر نیروی حیاتی یک سازمان تجاری، جریان نقدی باشد، نوآوری راهکاری برای تجدید 

صولات سعه مح ضا رقابت کنند. تو شتری در بازار تقا شد تا با موفقیت بی سازمان می با وآورانه ن قوای 

یروی به نایی ارا ـــازمان ازبود موقعیت راهبری و توا ـــول س یت و خلاقیت تمرکز  ه محص طریق هدا

سوی دیگر1392)زارعی متین و همکاران، دارد از دهه نود میلادی، مدیریت دانش به عنوان یک  (. از 

ـــب ـــاختار مناس ـــترش یافت نظام با س ه در زمینه های علمی و تجاری در کل جهان ظهور و گس

یا مبتنی بر اصول مدیریت دانش، به توسعه (. سازمان ها در سرتاسر دن2004، 1)دتینی و چندلر.است

ـــتریان و هم ه و ب کارگیری ابداعات مدیریت دانش، برای بهبود کارایی و کیفیت خدمات خود به مش

 ،2حمدو م نی)نگوچنین برای یافتن راه حل جدید و تولید بیشـتر برای مشـتریان اسـتفاده نموده اند 

(، در یک ســاختار 2007) 4( و دوپلســیس2002) 3به علاوه بنا به عقیده داروچ و مک ناقتون (.2011

مستقیم اثربخشی مدیریت دانش می باشد و هم چنین  فناورانه همانند بانک، نوآوری معمولا محصول

ــتیابی به 1995) 5به اعتقاد نوناکا و تاکوچی ــرکت های دانش بنیان در دس ــلی ش ( یکی از اهداف اص

نهایت (. فرآیند دانش آفرینی، همان تولید دانش و در 2015، 6مزیت رقابتی می باشـــد)دونات و پابلو

صولات  آنتبدیل  ستخدمات از طری وبه مح سفی و همکاران ، ق مفهوم نوآوری ا (.  از این 1390)یو

ست که آیا رهبری دانش گرا از طریق مدیریت دانش می تواند بر  ضر این ا صلی تحقیق حا سوال ا رو 

 نوآوری تاثیر گذارد؟

 چارچوب نظری و پیشینۀ پژوهش

 مدیریت دانش

در اقتصــادی که تنها چیزی که »گوید: می« های خلق کننده دانششــرکت»(، درکتاب 1991نوناکا )

ــب مزیت رقابتی پایدار، می ــت یکی از منابع مطمئن کس ــت عدم اطمینان اس توان به آن اعتماد داش
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 هایی هستند که به طور مداوم دانش جدید را تولید کرده و به طور های موفق آندانش است. شرکت

سترده سازمان خود توزیع میگ سطح  صولات و فناوریای در  های جدید مورد نمایند و آن را در مح

(. پیچیدگی نهفته در تعریف مدیریت دانش 2014و همکاران،  1)وانگ نوئه« دهندبرداری قرار میبهره

دیریت های موجود در تعریف خود دانش اســـت. تعاریف بســـیار و متنوع از متا حدی به دلیل چالش

ــت که در این میان به برخی از آن ــده اس ــاره میدانش در متون ارائه ش ــود. نوناکا و تاکوچی ها اش ش

ــرمایه ( مدیریت دانش را فرآیندی می1995) ــازمان به تولید ثروت از دانش یا س دانند که طی آن س

سازمان پردازد. از نظر آنفکری خود می ست که طی آن  به ایجاد ارزش ها، مدیریت دانش فرآیندی ا

یت دانش را های فکری و دانش محور می از دارایی مدیر کا  یت و بهره وری آمری پردازد. مرکز کیف

داند )وانگ نوئه و همکاران، برداری از دانش میهای شـناسـایی، اکتسـاب و بهرهها و فراینداسـتراتژی

برای بردن دانش صحیح برای ای (، مدیریت دانش را استراتژی آگاهانه1998(. ادل و گریسون )2014

افراد صحیح به منظور کمک به افراد برای انجام وظایفشان و بهبود عملکرد سازمانی می دانند )پونزی 

های دانشی سازمان برای برداری از دارایی(. مدیریت دانش فرایند شناسایی و بهره2002، 2و کوئینگ

شتریان آن سازمان و م ست آوردن مزایای تجاری برای  ست. به کارگیری مدیریت دانش به عنوان  بد ا

سازمان شواری برای  صعب و د سیار وظیفه  ستراتژیک، ب ضوع ا سیاری از آنیک مو ست و ب ها در  ها ا

 (. 2015و همکاران،  3اند )شانکاراین مورد با شکست مواجه شده

بســیاری از ( مورد موافقت 1998ه شــده از ســوی داونپورت و پروســاک )رســد تعریف ارایبه نظر می

ــت از  ــت: مدیریت دانش عبارت اس ــگران اس ــعه دارایی»پژوهش ــی یک بهره برداری و توس های دانش

ــازمان ــازمان در جهت تحقق اهداف آن س ــتراک گذاری دانش بین «. س ــتلزم به اش ایجاد ارزش مس

ـــازمانکارکنان بخش ـــت. مدیران موفق همواره از داراییهای مختلف س های فکری موجود در  هاس

ستفاده کردهساز ساختار نیافته اند. اما اغلب این فعالیتمان خود ا ستماتیک و  سی صورت غیر  ها به 

ترین فرآیندهای چرخه حیات مدیریت دانش (. مهم2014انجام گرفته اســـت )وانگ نوئه و همکاران، 

 عبارتند از: 
شامل فعالیت شکل و ترکیب مجایجاد دانش: ایجاد دانش  ست که به تعبیر  دد قطعات موجود هایی ا

ـــتی ـــعه قابلیتدانش، محدود کردن کاس  های ها، پویش و کنترل محیطها، تقویت تحقیقات و توس

های (. ســـازمان2014و همکاران،  4پردازد )لایکهای بیرونی از ســـازمان میبیرونی و کاربرد فناوری

ستفاده می سازمانپویا، دانش را خلق و از آن ا محیط پیرامون خود اطلاعاتی ها بر اثر تعامل با کنند. 

به دانش تبدیل می را جذب و آن بها را  ـــپس این دانش را  یات، ارزشکنند س ها و مقررات  ا تجرب
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، 1آمیزند تا به این ترتیب مبنایی برای اقدامات خود بدســـت آورند )جاســـیکداخلی خود در هم می

های مناسب در منصب و پست(. انتصاب افراد در مشاغل مناسب مهم است چون اگر کارکنان 2011

و صــحیح به کار گرفته شــوند، احتمالاً ایجاد دانش به ســهولت انجام خواهد شــد )لایک و همکاران، 

( معتقدند دانش انسان به واسطه کار کرد مشترک بین دانش ضمنی 1995(. نوناکا و تاکوچی )2014

 یابد. و دانش صریح، خلق و توسعه می

که ا حالی  یاد میفراد دانش را خلق میذخیره دانش: در  ند و آن را  ـــت آن را کن ند، ممکن اس گیر

ظه  حاف نابراین  ند. ب یاد بر یا چگونگی کســـب آن را از  ند، یعنی چگونگی خلق دانش  فراموش کن

سازمانی ست. حافظه  سازماندهی و بازیابی دانش افراد ا سازمانی و یا فردی( نیازمند ذخیره،  بدین  2)

یله ای که از طریق آن دانش تجربیات گذشته و رخدادهایی که بر فعالیت شود: وسصورت تعریف می

ــازمان کنونی تاثیر می گذارند خیره می گردند. ــازمانی (.  2014لایک و همکاران،  )های س حافظه س

ستندات مکتوب، پایگاه داده شکال مختلفی از دانش م شده در شامل ا سانی کدگذاری  ها و دانش ان

های ســازمانی اســت. حافظه فردی مبتنی بر مســتندات فرآیندها و رویه های خبره،شــکل ســیســتم

شاهدات، تجارب و فعالیت شاره  م ضمنی ا صریح و  ست. بنابراین، ذخیره دانش به دانش  های افراد ا

ها ضــروری ها و اقدامات بعدی ســازمانذخیره دانش برای پروژهدارد که باید جذب و مســتند شــوند. 

ها و انواع فایل 3، روش انجام کارها، مســتندات رســمی،اطلاعات موجودی، هااســت و آن شــامل رویه

 (. 2014مختلفی از ذخیره سازی است )لایک و همکاران، 

اگر سازمان دارای ارزش مشترک اضافه کردن دانش جدید به حافظه سازمانی از طریق استخدام افراد 

 (. 2011شود )جاسیک، ه میجدید باشد، دانش جدید از طریق استخدام افراد جدید ذخیر

در یک فرهنگ ســازمانی نامســاعد، احتمال بالایی برای جابجایی و ترک خدمت کارکنان وجود دارد. 

کنند دانش و شــوند یا ســازمان را ترک میهنگامی که کارمندان ارزشــمند ســازمان بازنشــســته می

سال صی را که در طی  ص ست آوردهه ها ب تخ ستمی که  برنداند را همراه خود مید سی سازمان  و اگر 

رود.  می های مشخص و روش انجام کارها از دستکند، نداشته باشد، رویهدانش را در خود ذخیره می

ها به عنوان ابزار مؤثری که می توان از ابزارهای فناوری اطلاعات پیشرفته همچون پایگاه دادهبنابراین،

 (.2014)لایک و همکاران، ند، استفاده کرد سازات را غنی میحافظه سازمانی و بازیابی اطلاع

های مربوط به انتقال یا توزیع دانش از یک فرد یا سازمان به فرد، گروه یا  تسهیم دانش: کلیه فعالیت

ــا ــازمان دیگر فرآیند انتش ــهیم دانش نامیده میس ــود رات یا تس ــتاد و آرنتزنش در (. 2013، 4)هوس

دارند. نسهیم دانشی که از آن برخوردارند،تمایلی به انتقال و تها و افراد اغلب الگوهای سنتی، سازمان
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آن را به عنوان منبع قدرت، اهرم نفوذ و نگاه کنند، منبع زیرا به جای این که به دانش به عنوان یک 

پندارند و تمایلی ندارند که آن را با دیگران تسهیم کنند. سازمانی که از ضامن استمرار شغل خود می

سهیم اطلاع ضایش حمایت میت شتر میاتی و خلق دانش در میان اع تواند فرآیندهای مؤثر و کند، بی

 (. 2014کار آمدی را تعریف کند و عملکرد سازمانی خود را بهبود بخشد )لایک و همکاران، 

های خود را با دیگران ها و بینشدر ســـازمانی که فرهنگ تســـهیم دانش برخوردار اســـت، افراد ایده

انند. دند زیرا به جای این که مجبور به این کار باشـــند، آن را یک فرآیند طبیعی میتســـهیم می کن

بنابر این، باید در بین اعضـــای ســـازمان این انگیزه را بوجود آورد که بدون ترس از، از دســـت دادن 

توان به این صورت (. همکاری را می2007موقعیت خود به تسهیم دانش در سازمان بپردازند )اچسیه، 

رهنگ وجود ف«. کننددرجه یا میزانی که افراد یک گروه فعالانه در کارشان به یکدیگر کمک می»کرد: 

سهیم، ذخیره و به کارگیری دانش می سازمان موجب افزایش خلق، ت شود. یکی از همکاری کارکنان 

سازمان صوروظایف مدیران در  ست. در این  سمی ا ت نه ها ایجاد محیط کار گروهی و همکاری غیر ر

 (. 2009، 1تنها تسهیم دانش بلکه خلق دانش سازمانی جدید نیز صورت می گیرد )لی هوانگ

کاربرد دانش: دانش به خودی خود ارزشــمند نیســت آن زمانی ارزشــمند خواهد بود که به کار گرفته 

ست تا اطمینان حاصل کند که آیا2014شود )لایک و همکاران،   (. تمام سعی مدیریت دانش بر آن ا

ـــازمان به طور مفید در جهت منفعت آن به کار برده می ـــود یا خیر. در اینجا باید دانش موجود س ش

موانعی که بر سر راه استفاده مفید از دانش وجود دارد شناسایی و رفع شوند تا بتوان اطمینان حاصل 

 . گیرنددانش کاملاً مورد بهره برداری قرار می های ارزشمند و داراییکرد که مهارت

تواند در سازمان به کار برده شود. ابتدا از طریق رهنمودها، قوانین، به طور کلی دانش به سه طریق می

ستورالعملرویه ست و آن ها و یا د سعه یافته ا شان تو صی ص صان در حوزه تخ ص سط متخ هایی که تو

 روتین سازمانیهای ای برای استفاده غیر متخصصین است. راه دوم کاربرد دانش از طریق روشوسیله

دهند دانش تخصــصــی افراد در موقعیتی بدون نیاز به ارتباط با ســایر افراد به کار اســت که اجازه می

ــوند. آخرین راه کاربرد دانش از طریق تیم ــتقلگرفته ش ــت. این تیم 2های کاری مس ها برای حل اس

 وجوده جود ندارد، بهای روتین ســازمانی وها دســتورالعمل و روش مســایل و مشــکلاتی که برای آن

ــائل آیند. تیممی ــی خاص مورد نیاز برای حل مس ــتقل ترکیبی از افراد با زمینه دانش های کاری مس

توانند به طور آزادانه و خلاقانه در کشــان را برای حل مجدد مســایل و افزودن ها میهســتند. این تیم

 (. 2015کالوو مورا و همکاران، ها به خدمات، محصولات و فرآیندهای سازمان به کار گیرند ) آن

 

 

                                                           
1. Li, Huang 
2. Self-contained task team 
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 مدیریت دانش و نوآوری 

شته میان تجاری مدلی دانش مدیریت ست ایر شامل جوانب همه با که ا  خلق، کدگذاری، دانش 

سهیم و ستفاده ت دارد )اردلان و  و کار سر شرکت بافت در نوآوری و یادگیری ارتقا برای دانش از ا

ــازمانی جاری هایروش با هم و تکنولوژیکی ابزارهای باهم  دانش، مدیریت (.2013همکاران،   س

ــامل تولید ــب دانش ش ــولیوان منابع از با ارزش دانش جدید، کس  (،2011، 1خارجی )ویلیامز و س

ــتفاده ــمیم گیری، در دانش این از اس ــولات در دانش کردن وارد تص  خدمات، و فرایندها، محص

سناد در اطلاعات کدگذاری سهیل ها،داده پایگاه و افزارهانرم  و مدارک، ا شد دانش، ت دانش  انتقال ر

شی و اثر گذاری مدیریت دانش مان و در نهایت اندازه گیری دارایساز هایبخش سایر به ی های دان

سفی)سر و کار دارد  شارما (. 1390، ی و همکارانو سازمان ها هفت 2004) 2بنا به نظر گوپتا و  ( در 

سطح دانش وجود دارد که یکی از این سطوح به نام دانش در خدمات و تولیدات است. به این صورت 

شود )طالقانی و همکاران ،  شرکتی باید بر مبنای دانش تولید  سازمان یا  که خدمات و محصولات هر 

ست که با یکپا1390 شان داده ا سیاری از مطالعات نوآوری ن سازمانی و (.  ب سازی دانش درون  رچه 

ــازمانی، نوآوری بهبود می یابد )وُو،  ( بیان 2008) 4(. مولن و لایلس2002، 3انگیو ج انگیچبرون س

، 5ووُ و ائویلمی کنند که یادگیری سازمانی مستمر، کارایی و اثربخشی نوآوری ها را بهبود خواهد داد )

وجود با دانش جدید، باعث نوآوری در محصولات کسب دانش جدید و یکپارچه سازی دانش م (.2010

ـــود )وُو،  (، عنوان می کند که یکی از راههای ارتقای 1996(. گرانت )2002، انگیو ج انگیچمی ش

(. 2009، 6نوآوری مستمر، توانایی شرکت ها در شکل دهی مجدد دانش سازمانی است )آگوئیر و تیس

سهیل همکاری بین مرزهای وظیفه از دیگر نقش های مدیریت دانش در فرآیند نوآو ری می توان به ت

سازمان، کمک به ایجاد قابلیت، توانمندی و هم چنین کاهش پیچیدگی در فرآیند نوآور شارای  ه ی ا

 (.  1390، )طالقانی و همکاران

ــیس ) ــی با عنوان 2007مارینا دو پلس ــت. « نقش مدیریت دانش بر نوآوری» ( پژوهش انجام داده اس

سازد. وی بیان می  شن  ست که نقش مدیریت دانش در نوآوری را رو هدف پژوهش مذکور این بوده ا

ــد  امروزی، نوآوری مهم ترین عامل بقاکند که در جهان پر رقابت  ــد. ماهیت رش ــازمان ها می باش س

صولات و اقت سرعت تکامل فن آوری، چرخه حیات کوتاه مح صل  سیله نوآوری که حا صاد جهانی به و

ست. هم چنین او دریافت که پیچیدگی نوآوری  نرخ بالای توسعه محصولات جدید، تغییر داده شده ا

                                                           
1. Williams & Sullivan 

2  . Gupta and Sharma 

3. Wu, Chiang, & Jiang 

4  . Mullen and Lyles  

5. Liao & Wu 

6. Augier  & Teece 
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به وســیله رشــد مقدار دانش موجود در ســازمان ها افزایش می یابد. به نظر وی نوآوری به شــدت به 

 (. 2011، 1ع دانش موجود در یک سازمان بستگی دارد )لورد و شاندریکمناب

این هدف را « مدیریت دانش و عملکرد نوآوری»(، در پژوهشـــی با عنوان 2007لوندوال و نیلســـن )

دنبال می کردند که چرا ســاخت و ایجاد یک ســازمان یادگیرنده می بایســت عنصــر مرکزی مدیریت 

ــد. به  ــازمان باش ــرکت هایی که در بازارهایی عمل می کنند که نوآوری در دانش در آن س ویژه در ش

محصــول، پارامتری مهم برای رقابت می باشــد. نتیجه تحقیق آنان نشــان داد که شــرکت هایی که از 

سبت به  شتری ن ستفاده کرده اند، از نوآوری بی سازمان یادگیرنده ا سازمانی برای ایجاد  چندین اقدام 

 (.2013شرکت ها برخوردار بودند )ماسوله و همکاران، متوسط میانگین نوآوری 

شی با عنوان 1999سوان و همکاران ) سازی» ( پژوه شبکه  شبکه ها و  « مدیریت دانش و نوآوری: 

انجام دادند. تاکید آنان بر تشویق استفاده از شبکه های اجتماعی فعال در میان طیف وسیعی از مردم 

ایجاد نوآوری، به جای اسـتفاده از شـبکه سـازی داخل سـازمانی جامعه برای انتشـار دانش به منظور 

اده  ه ده منظور ایجاد نوآوری تعاملی ارای)اینترانت( بود. آنان مدلی اجتماع محور برای مدیریت دانش ب

 (. 2012و آن را با بکارگیری دیدگاهی شناخت محور روشن ساختند )میبی و همکاران، 

( 3Mطه مدیریت دانش بر نوآوری ســـازمانی در شـــرکت تری ام )( به بررســـی راب1998آدام برند )

شدن به نوآورترین  شرکت تری ام تبدیل  صلی  ست. وی بیان می کند که یکی از اهداف ا پرداخته ا

ستم های مدیریت دانش را ب سی سیعی از  شرکت مذکور طیف و شد. از این رو  ه شرکت جهان می با

گفته شــد، مدل مفهومی تحقیق حاضــر به شــرح ذیل می (. بنابر آنچه 2001، 2کارگرفته اســت )روو

 باشد. 

 
 . مدل مفهومی تحقیق  1شکل

                                                           
1. Lord  & Shondrick 
2. Rowe 
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 با توجه به ادبیات تحقیق فرضیه اصلی تحقیق بدین گونه است:

H1.رهبری دانش گرا از طریق مدیریت دانش بر نوآوری تاثیر مثبت و معنی داری دارد : 

 اصلی در نظر گرفته می شود: در ذیل فرضیهچنین فرضیه های فرعی زیر نیز  هم

H1.1.رهبری دانش گرا از طریق خلق دانش بر نوآوری تاثیر مثبت و معنی داری دارد : 

H1.2.رهبری دانش گرا از طریق ذخیره دانش بر نوآوری تاثیر مثبت و معنی داری دارد : 

H1.3دارد. : رهبری دانش گرا از طریق انتقال دانش بر نوآوری تاثیر مثبت و معنی داری 

H1.4.رهبری دانش گرا از طریق بکارگیری دانش بر نوآوری تاثیر مثبت و معنی داری دارد : 

 شناسی پژوهشروش

از لحاظ نحوه گردآوری داده ها از نوع توصیفی یا غیرآزمایشی  وتحقیق حاضر از لحاظ هدف کاربردی 

وزارت صنعت، معدن و تجارت در نفر از کارشناسان ستاد  400می باشد. جامعه آماری تحقیق شامل 

نفر برآورد شد. نمونه  198حجم نمونه  05/0شهر تهران می باشد. با در نظر گرفتن سطح خطای 

گویه  35گیری نیز به صورت تصادفی ساده انجام شد. ابزار جمع آوری داده ها نیز پرسشنامه ای با 

ایی سازه استفاده شد. روایی محتوا با کسب بوده است. برای تعیین روایی پرسشنامه از روایی محتوا و رو

سازه نیز از روش تحلیل عاملی  نظرات اساتید دانشگاه و متخصصان به دست آمد. برای تعیین روایی

یدی استفاده گردید. برای تعیین پایایی ابزار اندازه گیری نیز از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد. تای

بزرگتر می باشند. هم چنین ضریب آلفای به دست  5/0گویه ها از  بار عاملی به دست آمده برای تمامی

بیشتر می باشد. با توجه به این دو مطلب می توان  7/0آمده برای کلیه مقیاس های تحقیق از مقدار 

ادعا کرد که مقیاس های تحقیق از روایی و پایایی مناسبی برخوردار بوده است. برای تجزیه و تحلیل 

های توصیقی و تحلیل های استنباطی استفاده شد. آزمون فرضیه های تحقیق از  داده ها از تحلیل

 انجام شد. Smart PLSطریق روش تحلیل مسیر و با کمک نرم افزار 

 های پژوهشیافته

ــب ــماره  منابع از با ارزش دانش کس ــعیت نمونه آماری از حیث متغیرهای  2خارجی جدول ش وض

 جمعیت شناختی را نشان می دهد: 

 . نتایج آمار توصیفی بر حسب متغیرهای جمعیت شناختی2جدول 

 درصد تحصیلات درصد سابقه کار
وضعیت 

 تاهل
 درصد

 7/76 متاهل 4 کاردانی و پائین تر 7/73 سال 10تا 

 2/23 مجرد 6/49 کارشناسی 1/12  20تا  11

   4/44 کارشناسی ارشد 1/14 و بالاتر  21

   2 دکتری  
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اسمیرنف استفاده می شود. نتایج آزمون نشان  -برای آزمون نرمال بودن داده ها از آزمون کلموگروف

ــماره  ــند. جدول ش ــیفی  3داد که همه متغیرها دارای توزیع نرمال می باش ــاخص های آمار توص ش

 متغیرهای تحقیق و هم چنین نتایج آزمون نرمال بودن را نشان می دهد. 

 

 

 

 

 

 شاخص های آمار توصیفی متغیرهای تحقیق. 3جدول شماره 

 میانگین متغیر
انحراف 

 معیار
 Zآماره  کشیدگی چولگی

معنی 

 داری

 102/0 275/1 -81/0 -324/0 76768/0 27/3 خلق دانش

 112/0 156/1 172/0  031/0 72226/0 17/3     ذخیره دانش

 167/0 109/1 -001/0 -036/0 75705/0 09/3 انتقال دانش

بکارگیری 

 دانش
10/3 74581/0 191/0- 158/0- 211/1 108/0 

 152/0 135/1 689/0 -100/0 67446/0 16/3 مدیریت دانش

رهبری دانش 

 گرا
۰۱/۳ ۹۱۹۷۶/۰ ۱۱۷/۰- ۵۰۴/۰- 304/1 052/0 

 753/0 675/0 ۳۹۵/۱ -۰۱۷/۰ ۷۲۳۴۳/۰ ۱۶/۳ نوآوری

 

 

 

 

ستگی ضرایب همب ضیه های تحقیق ابتدا  ضیه های  برای آزمون فر سپس فر سبه  بین متغیرها محا

شماره  ساختاری آزمون گردید. جدول  سازی معادلات  صلی و فرعی تحقیق به روش مدل ضرایب  4ا

 همبستگی بین متغیرها را نشان می دهد:
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 . ضرایب همبستگی بین متغیرها4جدول شماره 

 

ی
نوآور

ی  
بکارگیر

ش
دان

ش 
ق دان

خل
ش 

ذخیره دان
ش 

انتقال دان
 

ی 
رهبر

ش 
گرادان
 

ش
ت دان

مدیری
 

       1 نوآوری

بکارگیری 

 دانش
**621/0 1      

     1 742/0** 678/0** خلق دانش

    1 726/0** 757/0** 594/0** ذخیره دانش

   1 782/0** 715/0** 836/0** 610/0** انتقال دانش

رهبری دانش 

 گرا
**626/0 **795/0 **638/0 **592/0 **748/0 1  

مدیریت 

 دانش
**722/0 **895/0 **935/0 **918/0 **898/0 **625/0 1 

 01/0** معنی داری در سطح 

 

 خروجی نرم افزار در خصوص آزمون فرضیه اول تحقیق را نشان می دهد. 2و  1شکل 
 

 
 

 . خروجی آزمون اثر میانجی مدیریت دانش )حالت استاندارد(1شکل 
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 دانش )حالت معنی داری( . خروجی آزمون اثر میانجی مدیریت2شکل 

 

اثرات مستقیم و غیر مستقیم رهبری دانش گرا بر نوآوری سازمانی را نشان می دهد.  5جدول شماره 

ستقیم و از طریق مدیریت دانش بر  همان شود رهبری دانش گرا به طور غیر م شاهده می  گونه که م

 نوآوری تاثیر مثبت و معنی داری دارد. 

 مستقیم، غیر مستقیم متغیرها. اثرات 5جدول شماره 

 مسیر

 ضرایب استاندارد شده

 اثر مستقیم
اثر غیر 

 مستقیم

ــا اقــدامــات  نش گرا ب رهبری دا

 مدیریت دانش
**439/0 - 

اقدامات مدیریت دانش با عملکرد 

 نوآوری
**376/0 - 

کرد  ل م ع ــا  گرا ب نش  بری دا ه ر

 نوآوری
- 165/0 

 دار می باشد. معنی 01/0** همبستگی در سطح معنی داری 
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سیر مورد آزمون قرار حال پس از تای ضیه های فرعی نیز با روش تحلیل م صلی تحقیق، فر ضیه ا ید فر

 خروجی آزمون در دو حالت استاندارد و معنی داری را نشان می دهد: 4و  3گرفتند، شکل 

 
 . نتایج آزمون نقش میانجی ابعاد مدیریت دانش )حالت استاندارد(3شکل شماره 

 
 . نتایج آزمون نقش میانجی ابعاد مدیریت دانش )حالت معنی داری(4شکل شماره 



99 ■ 1396 ماه  ماهنامه آفاق علوم انسانی، شماره یازدهم، اسفند
 

جدول زیر نشان دهنده شاخص های برازش مدل ساختاری بر اساس معیار میانگین واریانس استخراج 

 5/0 از بالاترها تمام سازهبرای  AVE( و سایر معیارها را نشان می دهد. چنانچه مقادیر 1AVEشده )

 وجود از کنند، نشــان تبیین را خود به مربوط هایســازه واریانس %50 از بیش های گویهباشــد یعن

ــت رفته کاره ب هایآزمون در همگرا اعتبار ــان 2،1981)فورنل و لارکر اس ــت آمده نش (. اعداد به دس

 دهنده برازش مدل مناسب مدل ساختاری می باشد:

 : شاخص های برازش مدل5جدول 
 AVE پایایی ترکیبی 

 928/0 719/0 نوآوری

یری  گ بکــار

 دانش
571/0 888/0 

 870/0 628/0 خلق دانش

 856/0 499/0 ذخیره دانش

 890/0 538/0 انتقال دانش

 گیری و پیشنهادهاتنتیجه

شدهسازمان یمهم برا یبه یک مزیت رقابت یامروزه خلاقیت و نوآور سازمانها تبدیل  ست.   یها براا

 یهاها در ایجاد پتانســیلهســتند که به آن یعوامل ینیازمند ارتقا یرقابت یدر بازارها یکســب برتر

ـــازمان یاز عوامل مهم در ایجاد خلاقیت و نوآور ی. یککندیکمک م یخلاقیت و نوآور دانش و  ،یس

 تر اطلاعات، منجرو انتقال سریع یدسترس یمناسب برا یمدیریت دانش است که با ایجاد سازوکارها

. در این پژوهش شودیدر سازمان م یو گسترش فرایند نوآور یخلاقیت سازمان یبه افزایش محدوده

ــع ــد با در نظر گرفتن این ارتباط، نقش رهبر یس ــنعت،  در ینوآور دانش گرا در ارتقا یش وزارت ص

سمعدن و تجارت  سازما رد،یقرار گ یمورد برر خود  یرقابت یهامزیت یها در جهت ارتقانتا بتوان به 

 پایدار کمک کرد.  یرقابت یهاو حرکت به سمت کسب مزیت

ـــوع جالب توجه تیریمد شیپ یتا چند اگر ـــخن از  یدر کانون ها یدانش موض تفکر بود، اکنون س

ست و توجه اند انیدانش به م یرهبر سان تیریمد یفعال در قلمروها شمندانیآمده ا را  یو اطلاع ر

ــت. البته ا ــوع جدا نیبه خود جلب نموده اس ــتندین گریکدیاز  یدو موض ــ س از مباحث  یاریو در بس

شمگ رییاز تغ یدانش حاک یدارند. رهبر یشانهمپو  یسال ها یط رانیمد یفرا رو یچالش ها ریچ

 راتییغتواند منشأ ت ینم ینیبه اندازه ارزش آفر یعامل چیاست. امروزه کاملاً محتمل است که ه ریاخ

ـــازمان گردد. کیدر  نیادیو تحولات بن ـــاهد و مبنا س روز افزون  لایعلاقه و تم ییادعا نیچن یش

                                                           
1. Average Variance Extracted 

2 .Fornell & Larcker 
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ــازمان ــت که م یدیجد های راه افتنیها به  س ــ یاس ــتریها ارزش ب آن لهیتوانند به وس  دیرا عا یش

 .ندیسازمان خودشان نما

سبک رهبر تیریموفق مد یساز ادهیاز ابعاد مهم پ یکی ست. از آنجا که  یدانش،  سازمان ا حاکم بر 

 زیمتما گرید یدر هر سازمان با توجه به نوع سازمان و مسائل حاکم بر آن از سازمان ها یسبک رهبر

 .ددانش در هر سازمان به صورت مجزا ضرورت دار تیریتوانمندساز مد یسبک رهبر نییاست، تع

 یاصل ریسه متغ نیباشد، ب یم رهایمتغ نیب یهمبستگ بیکه نشان دهنده ضرا 4جدول شماره  طبق

با دو  زیدانش ن تیریابعاد چهارگانه مد نیب نیوجود داشته است. هم چن یدار یرابطه معن گریکدیبا 

 یستگهمب بیوجود داشته است. ضر یدار یرابطه معن زین یدانش گرا و عملکرد نوآور یرهبر ریمتغ

دانش گرا برابر  یدانش با رهبر تیری، مد626/0دانش گرا برابر با  یبا رهبر ینوآور نیبه دست آمده ب

با  یدانش و عملکرد نوآور تیریمد نیو ب 625/0با  ـــت. ب 722/0برابر  نه  نیبوده اس گا عاد چهار اب

شدت ارتباط م تیریمد سه بعد  شتری( ب678/0) یخلق دانش و نوآور انیدانش،  ست.  گریداز  بوده ا

ست. هم چن یورآدانش و عملکرد نو رهیبعد ذخ نیب زیارتباط ن زانیم نیکمتر شته ا  نیب نیوجود دا

ـــتریدانش، ب تیریدانش گرا و ابعاد چهارگانه مد یرهبر نش دا یریارتباط با بعد بکارگ زانیم نیش

ـــت. ا795/0) ـــته اس ـــت که رهبران دانش گرا به م نی( وجود داش  ریدرگ یادیز زانیبدان معناس

( 2014و دپابلو ) تیپژوهش دونا جهیبه دست آمده با نت جیباشند. نتا یدانش م یریبکارگ یندهایفرآ

ها انجام شد، نشان  هیآزمون فرض یکه برا یمعادلات ساختار یآزمون مدلساز جیمطابقت دارد. اما نتا

ـــت که رهبر نیدهنده ا  دارد. یمثبت ریتاث یآوردانش بر نو تیریمد قیدانش گرا از طر ینکته اس

ـــتقیغ ریثتا زانیم  165/0دانش برابر با  تیریمد یانجیبا نقش م یدانش گرا بر نوآور یرهبر میرمس

ض یم شد. در فر انه ابعاد چهارگ یانجیبا نقش م یدانش گرا بر نوآور یرهبر ریتاث زین یفرع یها هیبا

دانش گرا بر هر  یمثبت رهبر ریوجود تاث رغمیکه عل دادنشــان  جیشــد. نتا دهیدانش ســنج تیریمد

 دارد. ریتاث یخلق دانش بر نوآور یانجیتنها با نقش م ینوع سبک رهبر نیدانش، ا تیریچهار بعد مد
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